
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 33261 Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2016

RESOLVE:
DESIGNAR comissão para realizar Inventário de Bens Móveis 
Permanentes existentes no Almoxarifado deste Órgão, referente 
ao ano de 2016, formada pelos servidores abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Cargo Situação

57212418/2 Michelle Santana 
de Holanda

Assistente 
Administrativo Presidente

5895261/2 Marcelo Cid 
Garcia Sales

Técnico em 
Gestão de 

Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia 

e Inovação - 
Administração

Membro

5900176/1 Harley Christian 
Alves Matias

Auxiliar de 
Serviços 

Operacionais
Membro

57203415/1 Antonio Alves de 
Melo

Assistente 
Administrativo Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia d Educação 
Profissional e Tecnológica, em 29 de novembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 125138
PORTARIA Nº 310 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/447363, de 
03.11.2016, e
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 266/2016/NUJUR/
SECTET, de 10.11.2016,
R E S O L V E:         
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar – PAD, 
constituído por Comissão composta pelos servidores REGIANE 
VALÉRIA MOREIRA MONTEIRO, Identidade Funcional nº 
5561825/4, ocupante do cargo de Especialista em Educação, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, MARIA 
DO PERPETUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, Identidade 
Funcional nº 5147166/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Serviço Social, lotada na Diretoria de Administração 
e Finanças - DAF e DINEUSA JESUS DOS SANTOS FONTES, 
Identidade Funcional nº 57175442/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infraestrutura - Engenheira, lotada na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, para sob a presidência 
do primeiro, apurar a denúncia formulada, constante no processo 
supramencionado.
II – A comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias, 
a partir da data de publicação desta Portaria, para concluir a 
apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por igual período.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 29 de novembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 125114

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 086/2016
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentária para o Exercício 
2016.
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2016.
CONTRATO: Nº 033/2016 – JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA 
JUNIOR EIRALI – EPP – DANTEC TELECOM.
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2016: 143.802,90.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039.
FONTE DE RECURSO: 0261 – Recurso Próprio
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES

Protocolo: 124959

DIÁRIA
.

Portaria: 315/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 3,0 / Origem: 
Belém / Destino: Marabá/Eldorado dos Carajás / Período: 24 à 
27/11/2016 / Descrição: Apoio na configuração do sistema de 
acesso das fazendas onde serão instaladas as estações TELECOM 
Pontal e Rogi-Porã (Teka). Ordenador: Ana Valéria Prata de 
Almeida CPF: 101552792-20 PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA 
PRODEPA EM EXERCÍCIO– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 124850
Portaria: 316/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Vinicius Domenes Dutra / Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 797012132-20 / Origem: Belém / Destino: N. Timboteua/ 
Peixe Boi/Bonito/Primavera / Nome: Alessandro Silva Sanches / 
Cargo: Analista de Suporte/ CPF: 571289952-34 / Origem Vigia/ 
Curuça/Marapanim/Marabá/Algodoal / Nome: Fábio Augusto 
Nunes Bastos/ Cargo: Analista de Suporte / CPF: 513099982-
72 / Origem: Inhangapi/Bujaru/São Domingos do Capim 
/ Nome: Gilnei Freire dos Santos / Cargo: Técnico em Redes 
de Computadores / CPF: 181201302-78 / Origem: Limoeiro/
Cametá/ Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 440734532-20 / Nº de Diária: 4,5 / Destino: 
Eldorado dos Carajás/Curionópolis/Parauapebas/Tracuateua / 
Período: 02 e 06/12/2016 / Objetivo: Manutenção das Cidades 
Digitais com Substituição de Equipamentos Defeituosos. 
Ordenador: Ana Valéria Prata de Almeida CPF: 101552792-20 
– PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 124878
Portaria: 316/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Vinicius Domenes Dutra / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 797012132-20 / Origem: Barcarena/ Abaetetuba/Moju / 
Nome: Alessandro Silva Sanches / Cargo: Analista de Suporte/ 
CPF: 571289952-34 / Cargo: Analista de Suporte / Origem 
Salinópolis/Pirabas/ Primavera/ Quatipuru / Nome: Fábio Augusto 
Nunes Bastos/ Cargo: Analista de Suporte / CPF: 513099982-72 
/ Origem: Salinópolis/ Pirabas/ Quatipuru / Nome: Gilnei Freire 
dos Santos / Cargo: Técnico em Redes de Computadores / CPF: 
181201302-78 / Origem: Soure / Salvaterra/ São Caetano de 
Odivelas/ Vigia / Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF: 440734532-20 / Nº de Diária: 4,5 / Origem: 
Belém / Destino: Barcarena/Moju e Igarapé-Miri / Período: 05 e 
09/12/2016 / Objetivo: Manutenção das Cidades Digitais com 
Substituição de Equipamentos Defeituosos. Ordenador:Ana 
Valéria Prata de Almeida CPF: 101552792-20 – PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 124864
Portaria: 318/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE Nome: Gilnei Freire dos Santos / Cargo: Técnico em 
Redes de Computadores / CPF: 181201302-78 / Nome: Carlos 
Robson Rocha da Cruz / Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 
509234982-49 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Marudá / Período: 29 a 30/11/2016 / Objetivo: Restabelecer 
sinal da Cidade Digital de Marudá. Ordenador: Ana Valéria 
Prata de Almeida CPF: 101552792-20 – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 125064

Portaria: 319/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Marcelo Alberto Barbosa Figueiredo / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF: 707035582-34 / Origem: Belém / Destino: 
Castanhal / Nome: Fernando José Folha do V, Junior / Cargo: 
Analista de Suporte/ CPF: 634746032-72 / Origem: Vigia / Nome: 
Carlos Junior Costa Maciel / Cargo: Analista de Suporte / CPF: 
787188722-04 / Origem: Santa Maria / Nome: Elton Cézar de 
Oliveira da Cruz / Cargo: Analista de Suporte / CPF: 734081232-
68 / Origem: Nova Timboteua / Nº de Diária: 4,5 / Período: 
16 e 20/01/2016 / Objetivo: Manutenção da Cidade Digital 
com Substituição de Equipamento Defeituoso. Ordenador: Ana 
Valéria Prata de Almeida CPF: 101552792-20 – PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 125104

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 255/2016
CONTRATO Nº 53/2016-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/378406
OBJETO: Designação do servidor MARCUS VINICIUS SOUSA 
DA SILVA, Matrícula nº 2925268/1, para atuar como fiscal 
do contrato supra, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia com fornecimento e 
instalação de guarda-corpo, nas circulações das arquibancadas 
do Estádio Olímpico do Pará “Jornalista Edgar Proença” – 
Mangueirão celebrado com a empresa CONSTRUTORA VOLPI 
PARÁ LTDA - EPP.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 125088

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº. 53/2016-SEEL
Processo Administrativo nº. 2016/378406

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia com fornecimento e instalação de guarda-corpo, 
nas circulações das arquibancadas do Estádio Olímpico do Pará 
“Jornalista Edgar Proença” – Mangueirão.
Assinatura: 21/11/2016
Vigência: 90 dias contados da data de assinatura (21/11/2016 
a 19/02/2017)
Preço: R$ 147.211,47 (cento e quarenta e sete mil duzentos e 
onze reais e quarenta e sete centavos)
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318                                         
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 449051
Contratado: CONSTRUTORA VOLPI PARÁ LTDA - EPP, CNPJ n.º 
15.494.298/0001-00
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 125089

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO - 06/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO - 2016/285157

Objeto: Apoio financeiro para a realização do projeto 
“Campeonato de Futebol Amador da 1ª Divisão dos Clubes 
Filiados (1º e 2º turno).
Valor total: R$- 18.315,00(dezoito mil e trezentos e quinze 
reais)
Assinatura: 22/11/2016
Vigência: da data de assinatura até 30/12/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesas: 335041
PI: 16EMEN00223
Organização da Sociedade Civil: Liga Esportiva Municipal de 
Tucuruí - LEMT
Endereço: Rua dos Cravos n° 06, Bairro Jardim das Flores, 
Tucuruí/PA, CEP 68.459-010
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

Protocolo: 125225

PORTARIA nº 256/2016
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DO TERMO

DE FOMENTO N° 06/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2016/285157

Objeto da Portaria: designar o servidor EIDISON HERCULANO 
DA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 5895911/1, para atuar como 
Gestor do Termo de Fomento 06/2016, firmado entre a SEEL e a 
Liga Esportiva Municipal de Tucuruí - LEMT.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo

Protocolo: 125226


